ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO NAMIAS

E-mail: vereadormarcelonamias25@gmail.com

Rua Getúlio Vargas, 477-Centro- CEP: 68465000 CNPJ: 34.626.119/0001-96

REQUERIMENTO Nº 017/2025

PROPONENTE: Vereador Marcelo da Paixão Namias – PT

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Na qualidade de Vereador, legal e legítimo representante do povo, venho

requerer, mediante aprovação do soberano plenário desta casa de leis, que seja

oficializado ao poder Executivo Municipal, solicitando que:

 Solicitar a reconstrução do prédio escolar abandonado há anos do município na

localidade de Tambaí. Para que este venha a ser utilizado como sede da

Associação dos moradores da comunidade.

JUSTIFICATIVA: O solicitado é um pedido dos moradores da referida

comunidade que frequentemente procuram esse vereador para fazer esse apelo.

Visto que, é necessário um espaço físico onde a comunidade poderá promover

encontros, eventos, atividades sociais e atender a tantas outras demandas.

Promovendo um ambiente seguro e acolhedor para a comunidade, fortalecendo

os laços sociais. E essas são ferramentas essenciais para a qualidade de vida de

toda a comunidade.

Por fim, certo de poder contar com o valioso e imprescindível apoio desta casa

de leis é que peço aos nobres colegas vereadores e vereadoras que aprove esse

meu requerimento.

Baião, 19/09/2025

______________________________________________

MARCELO NAMIAS
Vereador - PT